Les seules sources qui fournissent des photographies de réseaux de prêt sont les inventaires après décès (ci-dessous dans le dossier documentaire, doc. 6, 7, 8) et certaines sources fiscales (doc. 9). 

Autre source fondamentale mais rare : les livres de comptes privés, qui commencent à être mentionnés –mais trop rarement conservés- à cette époque (doc. 8). 

En somme plus les transactions sont formalisées, moins les liens personnels sont importants, et plus la documentation est abondante, l’intermédiaire normal de l’enregistrement étant le notaire (doublé parfois par un enregistrement dans un registre communal, comme à Bologne pour les plus grosses transactions). Les réseaux reposant sur la confiance et l’oralité en revanche ne laissent pas de trace : on entrevoit ces prêts sur parole, sine carta, de façon forcément indirecte, dans les inventaires après décès (doc. 7 et 8) et dans de très rares documents fiscaux qui prennent en compte les prêts et emprunts même sans trace écrite (les premiers, première moitié XIIIe, doc. 9 ; et retour à cette formule beaucoup plus tard).

1 - Prêt sur gage foncier par un citadin à un habitant des environs de Bergame, Bergame, avril 1103. 

Original. Bergame, Biblioteca Civica Angelo Mai, Pergamene del Comune, n° 562 c. 

Résumé : Pierre [du village] de Mozzo investit Arnaldus Pagazoni, citoyen de Bergame, d’une vigne et d’une maison avec ses dépendances, attenantes l’une à l’autre, sises à Mozzo et mesurant 4 perches et demie (3000 m2). Cette terre est cédée en gage de 20 sous milanais. Arnaldus recevra la moitié du moût produit par la vigne, livré chez lui à Bergame, jusqu’à ce que Petrus rembourse les 20 sous.  Petrus ne devra pas contracter un nouvel emprunt pour effectuer ce remboursement. L’investiture sera annulée lors du remboursement. Ajout : Petrus sera nourri lorsqu’il ira à Bergame livrer le moût. 

Una die quae est in mense aprilis in civitate Pergamo presentia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur. Per lignum quod in sua tenebat manu Petrus filius quondam item Petri Beato de loco Muzo investivit Arnaldum Pagazoni de civitate Pergamo nominative de petia una de terra vidata simul cum casa et curte uno tenente iuris sui que abere visus est in suprascripto loco et fundo Muzo. Coeret ei a mane detinet Gisilberto, a meridie Lanfranco, a sera Iohanni, a montes via, et est perticas quadtuor et dimidia et amplius si fuerit. Pro pignore nomine de solidis vigincti denariorum bonorum mediolanensium. Eo tamen ordine ut ipse Arnaldus cum suis heredibus abeat mezenum de musto quod exierat de ipsa vinea et debet trare ipse Petro ipsum mezenum. Donec ipse Petrus aut sui heredibus pachaverit predicti solidi viginti de suorum lucro sicuti ut non tollat mutuum ab alterius ipsi denarii. Et quando ipse Petrus vel sui heredibus iuit pachare de suo aquisto ipsi solidi viginti eidem Arnaldi vel sui heredibus, tunc ipse Arnaldo aut eius heredes debet reddere ipsa investitura Petro ita ut sit inanis et vacua. Quia sic inter se convenerunt et hoc breve fieri rogavit. Factum est hoc anno domini millesimo centesimo tertio, indictione undecima. Vuizo et Vuibeto seu Ambrosio atque Iohannes ibi interfuerunt testes. 

Lanfrancus notarius interfui et hun breve rogatus scripsi.

In presentia Attoni de Mariliano et Petri de Foro seu Bellonis de Muroterente convenerunt predicto Petro cum iamdicto Arnaldo quod debet trare ipsum mezenum ad casam iamdicti Arnaldi et dare pastum. 

Commentaire

Ce contrat est de peu postérieur au plus ancien conservé (1078) de la série des emprunts sur gage foncier de Bergame (et de l’ensemble de l’Italie). Il est caractéristique qu’il concerne un village tout proche de la ville –on est au début de l’accumulation foncière citadine-, dont un habitant emprunte à un citadin la modeste somme de 20 deniers, en lui cédant en gage le cœur même de son exploitation : la maison, son enclos et la vigne. Un loyer versé en moût constitue l’intérêt de la somme prêtée ; si celle-ci n’est pas remboursée, l’opération équivaut pratiquement à l’établissement d’une rente sur la terre engagée, à cette importante différence près que la propriété a changé de mains. C’est aussi exactement l’époque de la naissance de la commune à Bergame, sous l’impulsion de citadins aisés comme Arnaldus Pagazoni. 

Le prêt n’a jamais été remboursé (s’il l’avait été, la charte serait tailladée). Le terroir de Mozzo, alors en pleine mise en valeur, est un secteur d’investissement foncier des riches Bergamasques et des institutions religieuses de la ville, à l’une desquelles la terre a vraisemblablement été transmise : l’acte se trouve actuellement dans un fonds dans lequel ont conflué les archives de divers monastères et églises de Bergame. 

2 - Vente de 18 pièces de terre, avec faculté de rachat, par un propriétaire rural à un habitant de Bergame, Bergame, mai 1124.

Original. Bergame, Biblioteca Civica Angelo Mai, Pergamene del Comune, n° 568 a.

Résumé : Jean [du village] de Levate vend en toute propriété à Ottone Batteferro, citoyen de Bergame, pour le prix de trois livres, 11 parcelles de terre dont 4 sont des champs et 7 des châtaigneraies, sises au terroir de Levate. Ajout : cette charte a été rédigée comme mise en gage. Jean devra rembourser l’argent d’ici dix ans, et verser annuellement d’ici là, à titre d’intérêt, 9 setiers (189 litres) de froment, 9 de seigle, 9 de mil et 9 de panic, à la mesure de Bergame.  Ces versements pourront être réduits proportionnellement aux remboursements partiels que fera Jean. Jean investit Ottone de tout son laborerium (terre labourable ?) jusqu’à) remboursement. 

In Christi nomine. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo vigesimo quarto, mense madii, indictione secunda. Constat me Iohannes filius quondam Petri de loco Lavate accepi a te Otto Batteferro de civitate Pergamo argenti denariorum bonorum libras tres finito precio sicut inter nos convenimus, pro petiis undecim de terra quadtuor campive, septem castenete. Prima campiva dicitur Grummo [etc. : description des onze parcelles]. Quae autem castenetis et terra campiva sicut superius legitur, et cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suarum in integrum, a presenti die in tua qui supra Ottoni et cui tu dederis tuorumque heredum persistat potestate proprietario nomine habendum et faciendum exinde quicquid volueritis sine omni mea et meorum heredum contradictione. Despondeo atque promitto ego qui supra Iohannes una cum meis heredibus tibi qui supra Ottoni et cui dederis tuisque heredibus suprascriptam vinditionem omni tempore ab omni contradicente homine defensare et si defendere non potuerimus aut si contra hanc cartam agere quesierimus in duplum restituamus in eodem vel in consimilibus locis, quia sic inter nos convenimus. Actum civitate Pergamo. Signum manus suprascripti Iohannis qui hanc cartam rogavit fieri. Signum manibus Alberti et Columbi seu Iohanni et Andrei testes. Lanfrancus notarius scripsi, post traditam complevi et dedi. 

Carta ista pro pignore scripta. Terminum de ipsis denariis est da isto mense madio quod est de indictione secunda usque ad annos decem. Et ipse Iohannes cum suis heredibus debet dare per proficuum de ipsis denariis omne annum novem staria frumenti et novem sigale et novem milii et novem panici ad starium de Pergamo currentem. Et si potuerit pachare ante terminum solidos decem aut quinque vel duo aut totum, debet accipere et minuere de ficto sicuti comprendit. Promisionem fecit Ferlinda coniux Iohannis in consensu de ipsa terra quod non debet causare, in pena dupla ipsa terra si causaverit. Launechil dedit
 inde. Ipse Iohannes investivit eundem Ottonem de toto suo laborerio donec pachaverit suprascripti denarii.

Commentaire

Transaction analogue au doc. 1, si ce n’est que la terre qui sert de gage est vendue au créancier avec faculté de rachat. C’est une forme de prêt plus archaïque et plus compliquée que le simple prêt sur gage foncier, mais non moins efficace. L’acte est composé d’une vente, suivie d’un appendice : celui-ci précise qu’il s’agit en fait d’une mise en gage (pro pignore) et ajoute une clause qui fixe l’intérêt, proficuum (constitué par un loyer en nature composé de froment, seigle, mil et panic, comme c’est l’usage de la région) et une clause de rachat qui indique aussi la durée du prêt, dix ans. 

Comme pour le doc. 1, le fait que l’acte n’ait pas été tailladé indique que le prêt n’a pas été remboursé, et il se trouve dans le même fonds d’archives. Levate est également un secteur d’expansion de la propriété citadine, attirée par les possibilités d’irrigation. La composition du lot –des champs et des châtaigneraies, en proportion presque égale- est classique d’une propriété paysanne de ce secteur, il n’y manque que la maison avec ses dépendances, et peut-être une vigne, c’est-à-dire le cœur de l’exploitation que l’on voit en revanche mettre en gage au doc. 1 ; mais la dernière phrase, « investivit de toto suo laborerio », semble indiquer que les terres cédées constituent en fait toute la partie productive, laborerium, de l’exploitation. Dans l’un et l’autre cas, ces démembrements rendent l’exploitation inutilisable et équivalent à la mort économique du petit propriétaire. 

3 - Prêt simple (mutuum) par un citadin à un seigneur rural, Bergame, 2 avril 1192.

Original. Bergame, Archivio della Curia Vescovile, Archivio Capitolare, Pergamene, n° 2781.

Résumé : Roger [seigneur de] Carvico emprunte en mutuum à Squartavacca de Muso, qui réside dans la grande demeure qui a appartenu aux Brachanioli, à Bergame, 10 livres, pour un an, et il s’engage à rembourser tous les frais et intérêts qui pourront survenir une fois le terme écoulé. Roger engage tous ses biens en garantie. Albericus Collionis est garant de Roger, et engage lui aussi tous ses biens. 
Secundo die mensis aprilis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione decima, in civitate Pergamo, in domo magna quae fuit de Brachaniolis et in qua moratur Squartavacca, presentia infrascriptorum testium. Vuadiam dedit obligando omnia sua bona pignore Rogerius filius quondam Passebruci de Carvico in manu predicti Squartavacce qui dicitur de Muso quod dabit et reddet ei in calendis aprilis proximi venientis in capite anni decem libras bonorum denariorum vel eorum loco currentium sine fraude et omne dampnum et dispendium et vuaderdonum factum vel habitum transacto termine pro ipsis denariis. Quos denarios ipse Squartavacca ibi ei mutuo dedit. Fideiussor et principalis debitor, obligans omnia sua bona, exstitit Albericus filius quondam Carpelionis Collionis. Testes ibi fuerunt Guilielminus filius Iohannis Pellacorus et Aldo Conradi et Passinus de Arena. Ego Crottus notarius domini Federici imperatoris notarius scripsi post traditam complevi et dedi.